nulla est delusio: quia pro obolo recipit, quantum secundum suam facultatem et Ecclesiae valet: oblata etiam 

non recipit tantum, quantum credunt illusores. vgl. PAULUS, Geschichte des Ablasses Bd. 1, 22000, S. 194. 
1002 Thomas von Aquin, Summa Theologica, Suppl., Qu. 17–40, S. 123f. und S. 130f.: Praeterea, aliquando 

datur indulgentia quod qui dat auxilium ad aliquam fabricam erigendam, tertiam partem remissionis peccato-

rum consequatur. Si ergo indulgentiae tantum valent quantum praedicantur, tunc qui dat unum denarium, et 

secundo unum, et iterum tertium, plenam absolutionem ab omni peccatorum poena consequetur. Quod videtur 

absurdum […] Ad tertium dicendum quod, quando datur indulgentia indeterminate, qui dant auxilium ad fabri-

cam ecclesiae, intelligitur tale auxilium quod sit conveniens ei qui auxilium dat: et secundum quod accedit ad 

hoc, secundum hoc plus vel minus de indulgentia consequitur. Unde etiam aliquis pauper dans unum denarium 

consequitur totam indulgentiam: non autem dives, quem non decet ad opus tam pium ita parum dare; PAULUS, 
Geschichte des Ablasses Bd. 1, 22000, S. 212. 
1003Albertus Magnus, Commentarius in IV sententiarum, S. 856: Unde bene potest esse, quod habens multas 

indulgentias, citius liberabitur quam non habens, sed habens voluntatem habendi: sed non liberabitur plenius, 

nec pleniorem habebit gloriam, sed citiorem: quia quantitas gloriae est secundum quantitatem charitatis; vgl. 
PAULUS, Geschichte des Ablasses Bd. 1, 22000, S. 197. 
1004 Zitat nach GILLMANN, Ablaßlehre der Frühscholastik, 1913, S. 373, Anm. 2: Item obicitur de paupere et 

divite, qui pares elimosinas ponunt in fabrica ecclesie, set ex dispari voluntate, quia pauper maiorem habet 
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der Spende nichts über den Erlass aus, sondern lediglich die fromme Disposition des Büßers. 
Die Spende diente in ihrem Betrag aber nicht einmal als Erweis dieser Frömmigkeit. 

Neben der Auffassung der anteiligen Berechnung wurde im 13. Jahrhundert vor allem jene 
der iusta aestimatio wirkmächtig. Hierbei ging es darum, dass der Nachlasswert der 
Geldspende richtig eingeschätzt wurde. Wilhelm von Auxerre vertrat in seiner Summa aurea 

die Auffassung, der Büßer solle soviel geben, wie er geben würde, um von der ihm 
auferlegten Buße gelöst zu sein.1005 Diese Theorie hat einen ähnlichen Kern wie die 
Vermögensorientierung. Ebenso wie diese zielt sie auf eine Bemessung gemäß des 
Bußschmerzes ab und fordert, dass die Spende eine Besserung des Sünders durch eine 
schmerzhafte Leistung zum Ziel haben solle. Statt eines objektiv bemessbaren Anteils am 
Vermögen rückt hier also das subjektive Empfinden des Ablassempfängers in den 
Mittelpunkt. In seiner Sentenzenglosse kleidete auch Alexander von Hales (  1245) dieselbe 
Ansicht in ähnliche Worte wie Wilhelm.1006  

Weitere Autoren betonten die Unsicherheit der zu erbringenden monetären Leistung. 
Innozenz IV. wollte die Frage, ob man bei einer größeren Spende oder einem größeren 
Arbeitsaufwand einen größeren Erlass bekomme, nicht entscheiden. Er stellte es völlig Gott 
anheim, einen größeren oder geringeren Ablass zu gewähren.1007 Jakob von Vitry nahm zwar 
eine Wirkung der Indulgenzen sowohl auf die Buß- als auch auf die Fegefeuerstrafen an, 
sichere Kenntnis über die Auswirkungen könnte jedoch lediglich durch eine göttliche 
Offenbarung vermittelt werden. So wäre es möglich, dass man einen größeren Erlass erhalte 
als für die Spende eigentlich versprochen, wenn nämlich die innere Disposition des Büßers 
gut sei. Genauso gut könne man aber auch weniger für eine größere Spende erhalten, wenn 
dem nicht so sei.1008 Ähnlich verfuhr auch Wilhelm von Rennes, der in seiner Glosse zur 
Summa de Matrimonio et Poenitentia Raimunds von Peñaforte zwar die Ansicht, das 

devotionem quam dives. In quo iniuste videtur agi cum paupere, qui longe amplius ponit quam dives, set non 

plus relaxatur ei. Deus enim attendit non quantum, set ex quanto, non saccum, set animum. Set dicimus non 

iniuste agi cum eo. Nam hoc ipsum de benignitate dei procedit, quod ei acceptabilis est eius oblatio, sicut non 

iniuste actum est cum Abraham, eo quod non plus premiatus est quam latro; vgl. PAULUS, Geschichte des 
Ablasses Bd. 1, 22000, S. 150. 
1005 Wilhelm von Auxerre, Summa aurea Bd. 4, S. 351: Quintum est discretio, ut scilicet discernat apud se pro 

quanto vellet exhonerari, vel quantum vellet dedisse ut absolutus esset a tanta penitentia; vgl. PAULUS, 
Geschichte des Ablasses Bd. 1, 22000, S. 161; POSCHMANN, Ablass, 1948, S. 79. 
1006 Alexander von Hales, Glossa in quatuor libros sententiarum Bd. 4, S. 359: […] recta aestimatio: non enim 

pro obolo vel quantolibet fit quantacumque relaxatio. Facienda autem est huiusmodi aestimatio: quantum vellet 

dedisse ut absolveretur a tertia parte poenitentiae; PAULUS, Geschichte des Ablasses Bd. 1, 22000, S. 203. 
1007 Innozenz IV., Commentaria, S. 543v: Sed dices nunquid tantum habebit, qui plus dederit, vel laborauerit 

quantum qui minus? Respondeo ut […] quod Deus, qui omnia moderatur in numero pondere & mensura, ultra 

metam in ecclesia a praelato impositam, de gratia dabit alij plus, alij minus, nec in his multum curandum vel 

cogitandum, nisi quia credendum, quod dominus cuius natura pia est, & liberalis, de suo semper adijcit ultra 

gratiam et iustitiam; vgl. PAULUS, Geschichte des Ablasses Bd. 1, 22000, S. 232. 
1008 Jakob von Vitry, Sermones, S. 418f.: Et quia solus Deus nouit deuotionem, tam offerentis, quam suffraganti-